

BALANCE DES PAIEMENTS

TROISIEME TRIMESTRE 2019*

<i>* Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	104 241,6	125 059,2	-20 817,6
BIENS	51 978,3	101 524,5	-49 546,2
Marchandises générales	51 770,0	101 480,5	-49 710,5
Exportations nettes du négoce	165,3	-	+165,3
Or non monétaire	43,0	44,0	-1,0
SERVICES	52 263,3	23 534,7	+28 728,6
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 659,0	8,0	+3 651,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	688,4	129,0	+559,4
Transports	8 374,7	9 026,9	-652,2
<i>Transports maritimes</i>	2 928,6	5 671,5	-2 742,9
<i>Transports aériens</i>	4 255,4	2 388,2	+1 867,2
<i>Autres transports</i>	1 155,9	876,1	+279,8
<i>Services postaux et de messagerie</i>	34,8	91,1	-56,3
Voyages	26 617,8	6 511,4	+20 106,4
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 197,8	432,7	+765,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	25 420,0	6 078,7	+19 341,3
Constructions	1 275,1	1 311,2	-36,1
Services d'assurance et de pension	465,6	577,6	-112,0
Services financiers	224,0	385,0	-161,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	38,1	309,0	-270,9
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 450,5	675,0	+2 775,5
Autres services aux entreprises	5 862,8	2 870,3	+2 992,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	269,5	52,7	+216,8
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 337,8	1 678,6	-340,8
REVENU PRIMAIRE	1 856,6	7 351,3	-5 494,7
Revenus des investissements	1 231,4	7 344,5	-6 113,1
<i>Investissements directs</i>	598,3	5 956,8	-5 358,5
<i>Investissements de portefeuille</i>	3,9	19,6	-15,7
<i>Autres investissements</i>	18,8	1 368,1	-1 349,3
<i>Avoirs de réserve</i>	610,4	-	+610,4
Autres revenus primaires	625,2	6,8	+618,4
REVENU SECONDAIRE	22 207,3	1 683,3	+20 524,0
Publics	989,4	365,7	+623,7
Privés	21 217,9	1 317,6	+19 900,3
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	128 305,5	134 093,8	-5 788,3
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-5 788,3
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 245,0	6 174,0	-3 929,0
Actions et parts de fonds de placement	2 092,0	4 433,0	-2 341,0
Instruments de dette	153,0	1 741,0	-1 588,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	18,8	-2 112,4	+2 131,2
Actions et parts de fonds de placement	18,8	-1 467,3	+1 486,1
Titres de créance	-	-645,1	+645,1
DÉRIVÉS FINANCIERS	-351,3	-875,8	+524,5
AUTRES INVESTISSEMENTS	-1 473,4	1 262,2	-2 735,6
Autres participations	154,4	-	+154,4
Numéraire et dépôts	-1 291,8	-4 874,0	+3 582,2
Prêts	-	-1 159,7	+1 159,7
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	28,4	144,0	-115,6
Crédits commerciaux et avances	-364,4	7 151,9	-7 516,3
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	3 361,5	-	+3 361,5
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	3 800,6	4 448,0	-647,4
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-647,4
Erreurs et omissions nettes			+5 140,9